Приказ
по отделу образования администрации муниципального района «Медынский район»

         № 107                                                                                                     от 23 октября  2024 года

	Об утверждении дорожной карты подготовки   и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования   в Медынском  районе   в 2025 году

Во исполнение приказа министерства образования и науки Калужской области от 18.10.2024 г. № 1358 «Об утверждении дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Калужской области в 2025 году»,  в целях организации качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Медынском районе в 2025 году (Приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. При подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования в 2025 году руководствоваться настоящей дорожной картой.
	    2.2.Разработать План мероприятий (дорожную карту) по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования в 2025 году в образовательной организации с учетом мероприятий предусмотренных дорожной картой.
2.2. Обеспечить информирование родительской общественности об основных мероприятиях дорожной карты, результатах ее реализации посредством размещения актуальной информации на официальных сайтах в сети Интернет, на информационных стендах, при проведении родительских собраний.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя заведующего отделом образования Ермачкову В.Н.

Заведующий отделом образования			     Е.В. Дударева
[bookmark: Приложение_1]
[bookmark: к_приказу_отдела_образования]Приложение  к приказу
[bookmark: №176__от_23.08.2021_г.]по отделу образования
от 23.10.2024 г.   № 107

[bookmark: ДОРОЖНАЯ_КАРТА]
ДОРОЖНАЯ КАРТА
 подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам      основного общего и среднего общего образования в Медынском районе в 2025 году

Сокращенные/условные обозначения:
	ГИА
	- государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	ГИА-9
	- государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования

	ГИА-11
	- государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования

	ЕГЭ
ГВЭ
	- единый государственный экзамен
- государственный выпускной экзамен

	ОГЭ
	- основной государственный экзамен

	МОиН
	- министерство образования и науки Калужской области

	КГИРО
	- государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Калужской области «Калужский государственный институт развития образования»

	ГЭК
	- Государственная экзаменационная комиссия Калужской области

	ПК
	- предметная комиссия

	АК
	- апелляционная комиссия

	РОО
	- отдел образования администрации муниципального района «Медынский район»

	ППЭ
	- пункт проведения экзаменов

	КИМ
	- контрольно-измерительные материалы

	РИС
	- региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования

	Рособрнадзор
	- Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

	ОВЗ
	- дети с ограниченными возможностями здоровья

	ОО
	- образовательная организация

	ПМПК
	- психолого-медико-педагогическая комиссия

Порядок ГИА-9

- Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023№ 232/551

	Порядок ГИА-11
	- Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023№ 233/552 (в редакции приказов Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.04.2024 № 243/802)

	СМИ
	- средства массовой информации

	ФИПИ
	 - Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный институт педагогических измерений»

	ФИС

ФЦТ
	- федеральная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального образования
- Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования»

	ЭМ
	- экзаменационные материалы

	Мероприятия

	Сроки
	Ответственные

	Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	1. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем или среднем общем образовании
	Формирование списков обучающихся, которые не были допущены к ГИА-9 и ГИА-11, а также не прошли ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году
	до 31 октября
2024 г.
	РОО,
руководители ОО

	Мониторинг образовательного маршрута обучающихся, не получивших аттестат об основном общем и среднем общем образовании в 2024 году
	в течение
учебного года
	РОО

	4. 2. Организация участия педагогов в повышении квалификации по общеобразовательным предметам, по которым проводятся ГИА-9 и ГИА-11
	Организация участия в совещаниях, семинарах по актуальным направлениям, связанным с вопросами повышения качества образования
	постоянно
	РОО

	5.
	Организация участия учителей-предметников в вебинарах, организованных ФИПИ по актуальным вопросам содержания КИМ ОГЭ и ЕГЭ 2025 года по всем учебным предметам
	постоянно
	РОО

	Нормативно-правовое обеспечение

	1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации и проведению                                                 ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
	Подготовка пакета муниципальных документов (письма, приказы, протоколы  и др.):
- о назначении ответственных за проведение  ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году;
- об организации и проведении итогового сочинения (изложения);
 - о проведении итогового собеседования по русскому языку;
- об обеспечении информационной безопасности при хранении, использовании и передаче экзаменационных материалов в период подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года
(в соответствии
с нормативными
 сроками)
	РОО

	6. 2. Обновление информации по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
	Информирование ОО о внесении изменений в нормативные правовые акты, методические рекомендации, инструкции по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
	в течение года
(по мере получения информации)
	РОО

	3. Приведение нормативной правовой документации муниципального уровня в соответствие с федеральными и региональными нормативными правовыми актами
	Своевременное внесение изменений в нормативные документы муниципального уровня
	в соответствии с федеральными и региональными изменениями
	РОО

	Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

	1. Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11, на федеральном,
региональном и муниципальном уровне
	Участие в обучающих семинарах, организованных Рособрнадзором, ФИПИ, ФЦТ, МОиН, КГИРО
	постоянно
	РОО, ОО

	Проведение обучающих семинаров для:
- руководителей ППЭ;
· организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ
	ноябрь 2024 г. - август  2025 г.
	РОО

	2.Обучение специалистов, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ в 2025 году
	Обучение всех категорий специалистов, привлекаемых к проведению  ГИА-9 и ГИА-11, а также общественных наблюдателей на муниципальном уровне
	до начала экзаменационной кампании 2025 г.
	РОО

	Дистанционное обучение работников ППЭ, привлекаемых к проведению   ГИА-11 (учебная платформа Рособрнадзора)
	март-май 2025 г.
	РОО

	Участие в федеральных и региональных апробационных и тренировочных мероприятиях
	в соответствии с графиком ФЦТ
	РОО

	Участие в обучающих семинарах лиц, привлекаемых к проведению ГИА (членов ГЭК, руководителей и работников ППЭ), проводимых Рособрнадзором, ФИПИ, ФЦТ
	постоянно
	РОО

	Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	1. Планирование работы
	Формирование и ведение РИС; внесение в РИС сведений в соответствии с установленными требованиями, обработка, хранение и использование содержащейся в ней информации:
а) сбор сведений:
- сведения об МСУ, ОО, о выпускниках текущего года;
- сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде;
- сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения)/итогового собеседования по русскому языку, включая категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов;
- сведения об участниках ГИА-9 и ГИА-11 всех категорий с указанием перечня учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА-9 и ГИА-11, сведения о форме ГИА-9 и ГИА-11;
- сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, технические специалисты, медицинские работники, ассистенты), сведения о членах ГЭК;
- сведения об общественных наблюдателях
	в соответствии с графиком ФЦТ
	РОО

	2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9, ГИА-11 (в том числе об
участниках с ОВЗ)
	Направление запроса в ОО о планируемом количестве участников ГИА в 2025 году
	до 31 октября 2024 г.
	РОО

	3. Подготовка ППЭ к проведению ГИА-9 и ГИА-11
	Проверка технической готовности ППЭ
	ноябрь 2024 г. – май 2025 г.
	РОО

	4. Организация и проведение итогового сочинения (изложения)
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения)
	основная дата и дополнительные даты проведения итогового сочинения (изложения)
	РОО,
руководители ОО

	5. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку
	Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку
	основная дата и дополнительные даты проведения итогового собеседования
	РОО,
руководители ОО

	6. Осуществление межведомственного взаимодействия
	Проведение совещаний с руководителями образовательных организаций по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11
	в течение года
	РОО

	7.
	Обеспечение межведомственного взаимодействия при проведении
ГИА  (ПАО «Ростелеком», Медынская районная больница
ГБУЗ КО «ЦМБ № 6», отделение МВД России по Медынскому
району, Медынский РЭС)
	январь-сентябрь
2025 г.
	РОО

	8. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ
	Проведение проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ
	февраль – август 2025 г.
	РОО

	9. Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов
и инвалидов
	Формирование списка выпускников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов с указанием реквизита документа, подтверждающего их статус
	в течение года
	РОО

	10.
	Внесение информации в РИС об обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов
	в течение года
	РОО

	11.
	Предварительная проверка готовности ППЭ на предмет наличия необходимых условий проведения экзаменов для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов
	в течение года
	РОО

	12. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, организация работы общественных наблюдателей
	Формирование списка лиц, изъявивших желание быть общественными наблюдателями
	январь – апрель 2025 г.
	РОО

	13.
	Организация обучения общественных наблюдателей
	май 2025 г.
	РОО

	Внесение сведений об общественных наблюдателях в РИС
	в соответствии с графиком ФЦТ
	РОО

	14. Участие во всероссийских и региональных апробационных и тренировочных мероприятиях
	Создание условий, необходимых для апробации актуальных технологий, применяемых в ППЭ, в том числе подготовка кадров, проверка технического оснащения и технической готовности
	в соответствии с графиком ФЦТ
	РОО, ППЭ

	15. Организация и проведение ГИА-9
	Организация и проведение ГИА-9 в досрочный, основной и дополнительный периоды по расписанию, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
	февраль-сентябрь
2025 г.
	РОО

	16. Организация и проведение ГИА-11
	Организация и проведение ГИА-11 в досрочный, основной и дополнительный периоды по расписанию, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
	февраль-сентябрь
2025 г.
	РОО

	Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

	1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11
	Информирование о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей) путем публикации информации на сайте РОО, в том числе:
- публикация нормативных правовых актов, регламентирующих организацию и проведение ГИА-9 и ГИА-11
- информация о датах проведения итогового собеседования по русскому языку, порядке проведения и порядке проверки итогового собеседования по русскому языку

- информация о сроках проведения ГИА-9, сроках и местах подачи заявлений об участии в ГИА-9

- информация о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения апелляций при проведении ГИА-9

- информация о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку, ГИА-9

- информация о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке проведения и порядке проверки итогового сочинения (изложения), сроках и местах регистрации для участия в итоговом сочинении (для выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам СПО

- информация о сроках проведения экзаменов, сроках и местах подачи заявлений об участии в ГИА-11 и заявлений об участии в ЕГЭ, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам СПО)
- информация о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения апелляций

- информация о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения), экзаменов

в течение года
не позднее, чем за месяц до основной даты проведения итогового собеседования
не позднее, чем за месяц до завершения срока подачи заявлений об участии в ГИА-9
не позднее, чем за месяц до начала проведения
ГИА-9
не позднее, чем за месяц до основной даты проведения  итогового собеседования по русскому языку, начала проведения ГИА-9
не позднее, чем за месяц до основной даты проведения итогового сочинения (изложения)

не позднее, чем за месяц до завершения срока подачи заявлений
не позднее, чем за месяц до начала проведения экзаменов
не позднее, чем за месяц до основной даты проведения итогового сочинения (изложения), начала проведения экзаменов
	РОО, ОО

	2.
	Проведение совещаний с руководителями ОО, семинаров с заместителями руководителей ОО по учебно-воспитательной работе по вопросам подготовки и проведения ГИА
	в течение года
	РОО

	[bookmark: _GoBack]Проведение классных, общешкольных, муниципальных родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11
	в течение года
	РОО,
руководители ОО

	3. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования   общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
	Направление в СМИ информации о проводимых мероприятиях в рамках подготовки к ГИА  в 2025 году
	в течение года
	РОО

	Освещение экзаменационной кампании в официальных группах отдела образования в сети Интернет (в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», «Телеграмм»)
	в течение года
	РОО

	4. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в ОО по вопросам психологической готовности к экзаменам
	Участие во всероссийских и региональных акциях (с привлечением психологов)
	в течение года
	РОО,
руководители ОО

	Проведение педагогами-психологами индивидуальных консультаций
	в течение года
	РОО,
руководители ОО

	Проведение классных часов, родительских собраний с участием педагогов-психологов
	в течение года
	РОО,
руководители ОО

	Контроль за организацией и проведением ГИА

	1. Осуществление контроля  за ходом подготовки и проведением ГИА-9 и ГИА-11
	Мониторинг оформления информационных стендов в ОО по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году, размещения соответствующей информации на официальных сайтах ОО
	в течение года
	РОО

	Мониторинг деятельности ОО по подготовке к проведению ГИА
	в течение года
	РОО

	Контроль соответствия готовности пунктов проведения  ГИА  установленным требованиям
	за две недели до  начала ГИА/ накануне
каждого экзамена
	РОО

	Анализ проведения ГИА в 2025 году

	1. Подготовка аналитических отчетов
	Подготовка статистико-аналитических отчетов о результатах ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
	август 2025 г.
	РОО

	2. Представление итогов проведения ГИА в 2025 году
	Анализ ГИА в 2025 г.
	октябрь 2025 г.
	РОО

	Совещание с руководителями ОО об итогах проведения ГИА в
2025 г.
	ноябрь 2025 г.
	РОО